
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-721 del  30/10/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione tra 
l’Agenzia INTERCENT-ER e la ditta Volta Professional 
Srl  per  la  fornitura  di  calzature  antinfortunistiche  di 
sicurezza.  Lotto  6.  CIG  0471429B81  e  derivato 
n.Z7D06FF27A

Proposta n.  PDTD-2012-727 del  30/10/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2012 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  tra  l’Agenzia 

INTERCENT-ER  e  la  ditta  Volta  Professional  Srl  per  la  fornitura  di 

calzature antinfortunistiche di sicurezza. Lotto 6. CIG 0471429B81 e derivato 

n. Z7D06FF27A.

RICHIAMATE:

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione",  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”;

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 85 del 22.12.2011 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2012-2014, del Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86 del  22.12.2011 di  approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-

ER” costituita ai sensi della sopra richiamata legge, ha espletato nel rispetto dei principi 

comunitari  in materia di  scelta  del contraente  una gara per l’“Acquisto Vestiario  2 – 

Fornitura di Calzature – Lotto 6”;

- che la Ditta Volta Professional Srl è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra, 

ed  ha  sottoscritto  in  data  31/01/2011  con  l’Agenzia  INTERCENT-ER  apposita 

convenzione, contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura, pubblicata sul sito 

internet www.intercent.it;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 

comma 2 della L.R. 11/2004, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal 

sito, da firmarsi digitalmente;

- che  tale  Convenzione  definisce  la  disciplina  normativa  e  contrattuale,  comprese  le 

modalità di conclusione ed esecuzione, della fornitura suddetta di cui al lotto 6;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.Z7D06FF27A

CONSIDERATO:

1

http://www.intercent.it/


- che  le  attività  assegnate  ad  alcuni  collaboratori  di  ARPA-SIMC  prevedono 

movimentazione di carichi sia all’interno che all’esterno di strutture;

- che è necessario provvedere all’acquisto di n.7 paia di calzature di sicurezza estive da 

assegnare al personale in forza presso la sede di  Bologna e all’area Idrologia di Parma 

del Servizio Idro-Meteo-Clima;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  l’importo  unitario,  come  stabilito  nella  Convenzione  stipulata  tra  l'Agenzia 

Regionale INTERCENTER e la ditta Volta Professional Srl. per la fornitura Acquisto 

Vestiario 2 – Fornitura di Calzature – Lotto 6” è di Euro 29,49 + IVA 21%;

- che la fornitura dovrà essere consegnata presso la sede di Bologna del Servizio Idro-

Meteo-Clima Viale Silvani 6, Bologna;

VISTO:

- l’art.  6,  comma  5,  della  convenzione  di  cui  trattasi,  ai  sensi  del  quale  “Le 

Amministrazioni  Contraenti  allegano  all’ordinativo  di  fornitura  il  documento  di  

valutazione dei rischi di cui all’art. 7 comma 3 del Dlgs. n. 626/94, come modificato  

dalla  legge  n.  123/2007.  Il  costo  della  sicurezza  derivante  dall’osservanza  di  detto  

documento  e  definito  dalle  Amministrazioni  contraenti  e  dal  Fornitore,  non  

assoggettabile  a  ribasso  d’asta,  viene  aggiunto  all’importo  dell’Ordinativo  di  

Fornitura”; 

- l'art. 10 "Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro" al comma 1. Il Fornitore si obbliga  

ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni  

legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di  

igiene  e  sicurezza,  nonché  la  disciplina  previdenziale  e  infortunistica,  assumendo  a 

proprio carico tutti i relativi oneri. 

RITENUTO:

- di aderire pertanto alla Convenzione stipulata dall’Agenzia regionale Intercent E-R per la 

fornitura di Acquisto Vestiario 2 – Fornitura di Calzature – Lotto 6”ai sensi dell'art. 21 

della  l.  r.  n.  11/2004,  data  la  particolare  convenienza  dei  prezzi  e  delle  condizioni 

contrattuali in essa stabiliti;

- di  provvedere all'emissione  e  sottoscrizione  di  un ordinativo  di  fornitura,  secondo le 

modalità  previste  nella  convenzione  di  cui  trattasi,  resa  disponibile  sul  sito 

www.intercent.it,  per  i  seguenti  articoli  da  destinare  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima: 

numero 7 paia di calzature di sicurezza estive;

- di riconoscere alla ditta Volta Professional Srl l’importo di Euro 206,43 + IVA;

RICHIAMATO:

2



- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come approvato con D.D.G. n. 

67 del 13/11/2011, che all’art.  3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire 

alle  convenzioni  quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati 

telematici, denominata INTERCENT-ER e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate 

dalla Consip S.p.A;

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010, dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla Convenzione “Acquisto Vestiario 2 – 

Fornitura di Calzature – Lotto 6”, stipulata in data 31/01/2011 ai sensi dell’art.21 della 

Legge  Regionale  11  del  24  maggio  2004,  tra  INTERCENT-ER  e  la  Ditta  Volta 

Professional Srl;

2. di  provvedere all'emissione  e  sottoscrizione  di  un ordinativo  di  fornitura,  secondo le 

modalità  previste  nella  convenzione  di  cui  trattasi,  resa  disponibile  sul  sito 

www.intercent.it,  per  i  seguenti  articoli  da  destinare  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima: 

numero 7 paia di calzature di sicurezza estive;

2. di riconoscere alla ditta Volta Professional Srl l’importo di Euro 206,43 + IVA;

3. di dare atto che il costo di Euro 249,78, avente natura di "vestiario", è compreso nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  ed  è  a  carico 

dell’esercizio 2012 con riferimento al centro di costo DSSIM.

Allegato:

A) Ordine di fornitura

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



Pagina: 1

 

 

 

ORDINATIVO DI FORNITURA CONVENZIONE  ACQUISTO VESTIARIO 2 -

FORNITURA DI CALZATURE - LOTTO 6,  num. 27453

Data di creazione ordine 30/10/2012 09:48:14

Descrizione ordine Scarpa di sicurezza bassa estiva con puntale e lamina

Fornitore VOLTA PROFESSIONAL SRL

Partita IVA 00618911200

Indirizzo VIA DELLO SPORT N. 20/22, 40065 PIANORO (BOLOGNA)

Fax 051-776095

Il sottoscritto CARLO CACCIAMANI

Codice fiscale CCCCRL58C25A271I

In qualità di DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Per l'Amministrazione AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE - ARPA

Codice fiscale/Partita IVA 04290860370

Struttura di appartenenza SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

Telefono 0516497511

Fax 0516497501

Email: urpsim@arpa.emr.it

Indirizzo di fatturazione Via Po, 5, IT Bologna BO 40139

	 -	vista la "Convenzione ACQUISTO VESTIARIO 2 - FORNITURA DI CALZATURE - LOTTO 6" stipulata il 31/01/2011

ai sensi dell’art. 21 della Legge Regionale n. 11 del 24 maggio 2004, tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e VOLTA

PROFESSIONAL SRL e visti i prezzi e le altre condizioni della fornitura, stabiliti nella Convenzione;

 

ORDINA

calzature di sicurezza con puntale o puntale e lamina(scarponcini, scarpe estive ed invernali,stivali,

scarponcini tipo treking)

Quantità 206 ( EURO ) 

Indirizzo di consegna VIALE SILVANI, 6 BOLOGNA 40122 (BOLOGNA) IT

Prezzo unitario (Euro IVA esclusa) 1,0

Totale (Euro IVA esclusa) 206,0

TOTALE ORDINATIVO DI FORNITURA(IVA ESCLUSA) 206,43

IVA 0,00

TOTALE ORDINATIVO DI FORNITURA(IVA INCLUSA) 206,43

NOTA: Il presente Ordinativo di Fornitura avra' una validita' di 48 mesi dalla data di sottoscrizione della

Convenzione (scadenza 27/01/2015). Gli articoli presentano aliquote IVA diverse (plantari 4%, restanti prodotti

21%); pertanto l'O.d.F. riporta solo il totale imponibile e sara' cura dell'Amministrazione contraente calcolare

l'IVA al 4% sull'imponibile relativo ai plantari e al 21% sui restanti articoli.

COMUNICAZIONE PER IL FORNITORE: 

n.7 paia Scarpa di sicurezza bassa estiva con puntale e lamina articolo C-18B (cod. fornitore CORE)con le



Pagina: 2

 

 

 

seguenti misure:

- n.41_2 paia

- n.43_2 paia

- n.44_3 paia



N. Proposta:   PDTD-2012-727   del    30/10/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione tra l’Agenzia 
INTERCENT-ER e la ditta  Volta Professional Srl per la fornitura di 
calzature antinfortunistiche di sicurezza. Lotto 6. CIG 0471429B81 e 
derivato: Codice Identificativo Gara n.27D06FF27A

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/10/2012
La Responsabile Amministrativa


